
Електронен документ подписан с електронен подпис. Докладът съдържа електронни приложения във 

формат „doc“. Документът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.  

 
 

                                                         

    СТОЛИЧНА ОБЩИНА 
София 1000, ул. “Московска ”, № 33, тел.номератор 9377ХХХ, факс 9810653, www.sofia.bg 

 

 

 

X

изх. рег. №

 
ДО 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

 

 

 

Д О К Л А Д 

 

От Десислава Билева, Зам.-кмет на Столична община 

Направление „Зелена система , екология и земеползване“ 

 

 

Относно: Сключване на предварителени писмени договори с лица, желаещи да 

придобият статут на Организация по оползотворяване на отпадъци от обувки 

и текстил по смисъла на чл. 84а от Закона за управление на отпадъците /ЗУО/  

във връзка с въвеждане на система за разделно събиране на битови отпадъци 

от обувки и текстил съгласно чл. 20, ал. 1 и ал. 2 от ЗУО.  

 

Уважаеми господин Георгиев, 

Уважаеми госпожи и господа общински съветници, 

 

Съобразно чл. 20, ал. 1 от ЗУО Кметът на общината организира изпълнението на 

задълженията си за участие в системите за разделно събиране по чл. 19, ал. 3, т. 6, като 

сключва договори при условия и ред, определен с решение на общинския съвет, със: 

1. организации по оползотворяване, притежаващи разрешение, издадено по реда 

на глава пета, раздел III, и/или 

2. други лица, притежаващи разрешение или регистрационен документ, издаден 

по реда на глава пета, раздели I и II, за извършване на дейности по събиране, 

транспортиране, рециклиране и/или оползотворяване на отпадъци на територията на 

съответната община, и/или комплексно разрешително, издадено по реда на глава седма, 

раздел II от Закона за опазване на околната среда. 

В изпълнение на горецитираните нормативни положения с решение № 

730/25.10.2018г. Столичният общински съвет е определил условия и минимални 

изисквания за сключване на такива договори за организациране на система за разделно 

събиране на битови отпадъци от облекла и текстил, обективирани в Приложение № 1 

към същото решение. Доколкото като основна предпоставка за сключване на такива 

договори е предвидено оферентите да отговарят на признаците, предвидени в т. 2, 

http://www.sofia.bg/


Електронен документ подписан с електронен подпис. Докладът съдържа електронни приложения във 

формат „doc“. Документът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.  

 
 

както и да притежават конкретен разрешителен документ и доколкото законът си 

служи с родовото понятие „договор“,  по пътя на правно-логическото тълкуване следва 

да се приеме, че предметния обхват на цитираното решение регламентира единствено  

сключването на окончателни договори с лица, притежаващи конкретен разрешителен 

документ по ЗУО или комплексно разрешително по ЗООС, но не и реда и условията за 

сключване на договори с юридически лица, притежаващи статут на организация, която 

е придобила или е в процес на придобиване на разрешение по реда на глава пета, раздел 

III от ЗУО.  

Гражданското законодателство допуска и сключването на специален вид сделки 

наречени „предварителни договори“. Същите се отличават  с това, че създават 

задължение за всяка от страните да сключат окончателен договор в един последващ 

момент  и представляват едно обещание за поемане на конкретни права и задължения. 

Целта на предварителните договори е да обвържат временно съконтрахентите до 

отстраняване на налични чисто формални или административно- технически  пречки, 

позволяващи им да се обвържат окончателно.  

В тази връзка, считано от 01.06.2021г. в ЗУО бяха приети промени като бе 

въведен чл. 84а, регламентиращ представянето на такива договори от страна на лица, 

които са в процес на придобиване на разрешителен документ за извършване на 

съответните дейности  като организация по смисъла на чл. 81 от ЗУО.  

Съобразно Чл. 84а, ал. 1 Организацията по оползотворяване на отпадъци от 

обувки и текстил представя към заявлението по чл. 81, ал. 2 сключени предварителни 

писмени договори с не по-малко от 10 общини, с които се гарантира предоставяне на 

разделно събиране на население, не по-малко от 1 000 000 жители. 

Съобразно ал. 2, на същата разпоредба Договорите по ал. 1 трябва да отговарят 

на минималните критерии и на изискванията, определени с наредбата по чл. 13, ал. 1 за 

съответния вид масово разпространени отпадъци. 

Съобразно ал. 3, Организацията по оползотворяване представя на съответната 

община предложение за сключване на договора по ал. 1. 

Съобразно ал. 4,  Кметът на общината сключва договор само с една организация 

по оползотворяване на отпадъци от обувки и текстил. 

Съобразно ал. 5,  Алинея 4 не се прилага за градовете с население над 300 000 

души с районно деление.  

Въз основа на изложеното и доколкото предварителните договори притежават 

свои самостоятелни белези и юридически характеристики и доколкото лицата, желаещи 

да сключат предварителни договори не отговарят на изискванията, заложени в решение 

№ 730/25.10.2018г на СОС, намирам, че по аргумент от по-силното основание (този, 

който следва да извърши по-голямото, следва да извърши и по-малкото) и по аналогия  

на чл. 20, ал. 1 от ЗУО, Столичният общински съвет следва да приеме отделно решение, 

определящо реда и условията за сключване на предварителни договори по реда на чл. 

84а, ал.5, във вр. с ал. 4 във вр. с ал. 2 от ЗУО, а впоследствие и сключването на 

окончателни такива.  

Следва да бъде съобразено, че към настоящия момент липсва влязла в сила 

Наредба по чл. 13, ал. 1,  касателна битовите отпадъци от обувки и текстил, което води 

до неприложимост на ал. 2, но  не представлява пречка за сключването на такъв тип 

договори, доколкото същите са регламентирани във влязла в сила нормативна 

разпоредба, която е част от нормативен акт от по-висш ранг, какъвто е и ще бъде  

Законът за управление на отпадъците спрямо бъдещата наредба.  

Намирам за резонно да бъде прието решение, което да съдържа минимално 

необходимото съдържание на предварителните договори, което да бъде еднакво спрямо  



Електронен документ подписан с електронен подпис. Докладът съдържа електронни приложения във 

формат „doc“. Документът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.  

 
 

всички организации, отправили предложение към Столична община с цел прозрачност, 

равнопоставеност и осигуряване на равни условия за качество на услугата на всички 

граждани на Столицата без значение от местонахождението или броя жители на 

съответния район.  

 

С оглед гореизложеното и на основание чл. 68, ал. 4 от Правилника за 

организацията и дейността на Столичен общински съвет  , предлагам следния  

        

      ПРОЕКТ НА РЕШЕНИЕ:  

 

На основание чл. 84а, ал. 5 във връзка с ал. 4 във връзка с чл. 81, ал. 4, т. 3 във 

връзка с  чл. 20, ал. 1, т. 1  от Закона за управление на отпадъците (ЗУО) и  във връзка с 

чл. 21, ал.1, т. 8, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и местна 

администрация  Столичният общински съвет  

 

РЕШИ: 

 

1. Възлага на кмета на Столична община да сключи предварителни договори 

с организации, които са в процес на придобиване на разрешение  по реда на 

глава пета, раздел III от ЗУО при стриктно прилагане на разпоредбите на 

чл. 84а от ЗУО.  

2. Определя минимално необходимото съдържание на предварителните 

договори съгласно Приложение № 1 към настоящото решение.  

3. Преди подписване на предварителните договори между Столична община и 

организациите, които са в процес на придобиване на разрешение по реда на 

чл. 81 от ЗУО, проектите на конкретните предварителни договори да се 

представят на Постоянната комисия по опазване на околна среда, 

земеделие и гори на СОС за съгласуване.  

 

 

Приложение: 

Проект на 

решение_.docx
 

Приложение 1

 

                      

 

С УВАЖЕНИЕ, 

X

ЗАМЕСТНИК-КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

 
Съгласувал чрез АИССО: 
Директор на Дирекция „УОКД”: Л. Ангелова - Колева 

 



Електронен документ подписан с електронен подпис. Докладът съдържа електронни приложения във 

формат „doc“. Документът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.  

 
 

Изготвил чрез АИССО: А. Савова, гл. експерт в „УОКД” 



 

 

 

 

 
 
 
 
 

ПРОЕКТ! 

 

Р Е Ш Е Н И Е  №  _____ 

на Столичен общински съвет 

от _________ 2021 година 

 

Относно: Сключване на предварителни писмени договори с лица, желаещи да 

придобият статут на Организация по оползотворяване на отпадъци от обувки и текстил 

по смисъла на чл. 84а от Закона за управление на отпадъците /ЗУО/  във връзка с въвеждане 

на система за разделно събиране на битови отпадъци от обувки и текстил съгласно чл. 20, 

ал. 1 и ал. 2 от ЗУО. 

 

на основание чл. 84а, ал. 5 във връзка с ал. 4 във връзка с чл. 81, ал. 4, т. 3 във връзка 

с  чл. 20, ал. 1, т. 1  от Закона за управление на отпадъците (ЗУО) и във връзка с чл. 21, ал.1, 

т. 8, т. 23 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и местна администрация  

 

С Т О Л И Ч Н И Я Т      О Б Щ И Н С К И      СЪ В Е Т 

Р Е Ш И: 

 

1. Възлага на кмета на Столична община да сключи предварителни договори с 

организации, които са в процес на придобиване на разрешение  по реда на глава 

пета, раздел III от ЗУО при стриктно прилагане на разпоредбите на чл. 84а от ЗУО.  

2. Определя минимално необходимото съдържание на предварителните договори 

съгласно Приложение № 1 към настоящото решение.  

3. Преди подписване на предварителните договори между Столична община и 

организациите, които са в процес на придобиване на разрешение по реда на чл. 81 

 

1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg 



 

 

от ЗУО, проектите на конкретните предварителни договори да се представят на 

Постоянната комисия по опазване на околна среда, земеделие и гори на СОС за 

съгласуване. 

 

 

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, проведено 

на __________ 2021 г., Протокол № ______, точка ___от дневния ред, по доклад №__  и е 

подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет. 

Председател на Столичния 
общински съвет:  

                                                                     

                                                                                                            ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ 
 

 

 

 

X

Главен юрисконсулт в отдел „Правна коор...

   

   

 

 


